
 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений  
в Административный регламент  
предоставления образовательными  
организациями, расположенными  
на территории муниципального  
образования город Пермь,  
подведомственными департаменту  
образования администрации города  
Перми, муниципальной услуги  
«Запись на обучение по дополнительной  
образовательной программе»,  
утвержденный постановлением  
администрации города Перми  
от 28.07.2022 № 639 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. № 277  

«О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государственной ин-

формационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении госу-

дарственной и муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, ука-

занной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставления 

государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, 

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», в целях актуализации норматив-

ной правовой базы  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления образовательны-

ми организациями, расположенными на территории муниципального образования 

город Пермь, подведомственными департаменту образования администрации го-

рода Перми, муниципальной услуги «Запись на обучение по дополнительной об-

разовательной программе», утвержденный постановлением администрации горо-

да Перми от 28 июля 2022 г. № 639 (в ред. от 13.10.2023 № 1047), следующие из-

менения: 

1.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции:  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 1 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 1 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450184
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450184


2 
 

 

«1.4. Заявление на предоставление муниципальной услуги (далее – Заявле-

ние) подается (направляется) в образовательную организацию в электронном ви-

де, в том числе из государственного бюджетного учреждения Пермского края 

«Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), посредством Единого портала,  

а также может быть подано (направлено) в письменном виде по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Административному регламенту: 

через МФЦ в соответствии с заключенным Соглашением о взаимодействии; 

по почте по адресу образовательной организации. 

Муниципальная услуга доступна для предоставления в электронном виде  

на всей территории Российской Федерации. 

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 

филиалов МФЦ, расположенных на территории города Перми и Пермского края, 

содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-perm.ru.»; 

1.2. абзац третий пункта 1.13 изложить в следующей редакции: 

«через Единый портал.»; 

1.3. абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«30 рабочих дней при необходимости проведения вступительных (прием-

ных) испытаний;»; 

1.4. абзацы шестой, седьмой пункта 2.6.1 признать утратившими силу; 

1.5. в пункте 2.6.3:  

1.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции:  

«2.6.3. документы, получаемые образовательной организацией в рамках 

межведомственного взаимодействия:»; 

1.5.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Заявитель вправе представить документы, указанные в настоящем  

пункте, в образовательную организацию по собственной инициативе вместе  

с заявлением.»; 

1.6. после пункта 2.17.14 дополнить пунктом 2.17.15 следующего содержа-

ния: 

«2.17.15. Заявление подано на ребенка, уже зачисленного на обучение  

по дополнительной общеобразовательной программе в соответствии с муници-

пальными правовыми актами города Перми, за исключением обучения на воз-

мездной основе и/или в рамках сертификата персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования.»;  

1.7. в пункте 2.19 цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.8. пункт 2.22 изложить в следующей редакции: 

«2.22. Максимальный срок ожидания в очереди при представлении доку-

ментов согласно пунктам 2.7, 2.8 настоящего Административного регламента не 

должен превышать 15 минут.»; 

1.9. пункт 2.23 изложить в следующей редакции:  

«2.23. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-

ная услуга: 

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 2 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 2 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06



3 
 

 

вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должен 

быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей наимено-

вание образовательной организации; 

место для предоставления муниципальной услуги должно быть оборудова-

но мебелью, обеспечивающей Заявителю возможность ожидания приема (предо-

ставления муниципальной услуги); 

в помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга, размеща-

ются информационные стенды, имеющие карманы формата А4, заполняемые об-

разцами заявлений о предоставлении муниципальной услуги, перечни докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, информация о сро-

ках предоставления, сроках административных процедур, основаниях для отказа  

в предоставлении муниципальной услуги. Допускается оформление в виде тема-

тической папки;  

место для подачи Заявления в электронном виде должно быть оснащено 

столом, стулом, компьютером с доступом к Единому порталу, необходимыми 

техническими средствами для возможности оформления заявления в электронном 

виде, обеспечено информационными и справочными материалами, необходимы-

ми для предоставления муниципальной услуги, канцелярскими принадлежностя-

ми; 

в помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспе-

чивается создание инвалидам и иным маломобильным группам населения усло-

вий доступности, установленных действующим законодательством Российской 

Федерации.»; 

1.10. абзац пятый пункта 2.24 признать утратившим силу; 

1.11. абзац первый пункта 3.1.6 изложить в следующей редакции: 

«3.1.6. выдача (направление) результата предоставления муниципальной 

услуги Заявителю.»; 

1.12. абзац шестой пункта 3.2.4 изложить в следующей редакции: 

«направляет решение об отказе в приеме документов в МФЦ для выдачи 

Заявителю в случае, если Заявление подано через МФЦ, или направляет решение 

об отказе в приеме документов заказным письмом по адресу, указанному в Заяв-

лении в случае, если Заявление подано по почте;»; 

1.13. в пункте 3.2.5 слова «возврат Заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, Заявителю» заменить словами «вы-

дача (направление) Заявителю решения об отказе в приеме документов»; 

1.14. в пункте 3.5.2: 

1.14.1. в абзаце втором цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.14.2. в абзаце третьем цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.14.3. в абзаце седьмом слова «направляет Заявителю решение об отказе  

в предоставлении муниципальной услуги по адресу, указанному в Заявлении, в 

течение 2 рабочих дней со дня приемных (вступительных) испытаний» заменить 

словами «в течение 2 рабочих дней со дня приемных (вступительных) испытаний 

направляет решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в МФЦ 

для выдачи Заявителю в случае, если Заявление подано через МФЦ, или направ-

ляет решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги заказным пись-

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 3 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 3 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06



4 
 

 

мом по адресу, указанному в Заявлении в случае, если Заявление подано по по-

чте»; 

 

1.15. в пункте 3.5.3: 

1.15.1. в абзаце первом цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.15.2. в абзаце втором цифры «27» заменить цифрами «14»; 

1.16. в пункте 3.5.5 цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.17. в пункте 3.5.6 слова «не более 36 рабочих дней» заменить словами  

«не более 21 рабочего дня»; 

1.18. в пункте 3.6.2 цифры «2.17.14» заменить цифрами «2.17.15»; 

1.19. абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Выдача (направление) результата предоставления муниципальной 

услуги Заявителю:»; 

1.20. абзац третий пункта 3.7.2 изложить в следующей редакции: 

«направляет решение по результатам предоставления муниципальной услу-

ги в МФЦ для выдачи Заявителю в случае, если Заявление подано через МФЦ, 

или направляет решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги за-

казным письмом по адресу, указанному в Заявлении, в случае, если Заявление по-

дано по почте (в случае обращения через Единый портал решение по результатам 

предоставления муниципальной услуги направляется в личный кабинет Заявителя 

на Едином портале в виде электронного документа, подписанного усиленной ква-

лифицированной подписью должностного лица образовательной организации, 

уполномоченного на принятие решений по предоставлению муниципальной услу-

ги).»; 

1.21. пункт 3.7.3 изложить в следующей редакции: 

«3.7.3. результатом административной процедуры является выдача (направ-

ление) Заявителю результата предоставления муниципальной услуги;»; 

1.22. приложение 4 изложить в редакции согласно приложению к настоя-

щему постановлению. 

2. Департаменту образования администрации города Перми обеспечить: 

2.1. не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего поста-

новления изменение информации о муниципальной услуге в федеральной госу-

дарственной информационной системе «Федеральный реестр государственных  

и муниципальных услуг (функций)»; 

2.2. не позднее 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего 

постановления разработку соглашения с государственным бюджетным учрежде-

нием Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр предо-

ставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) и техноло-

гической схемы оказания муниципальной услуги и их направление в адрес МФЦ. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнаро-

дования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь», за исключением пункта 1 настоящего по-

становления, который вступает в силу с 01 июля 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 4 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 4 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06



5 
 

 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить обнародование настоящего постановления посредством официального опуб-

ликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством офи-

циального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 

 

 

 
Глава города Перми                                                                             Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 5 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 5 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06



Приложение 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 

 
БЛОК-СХЕМА 

последовательности административных процедур предоставления 
образовательными организациями, расположенными на территории 

муниципального образования город Пермь, подведомственными 
департаменту образования администрации города Перми, 

муниципальной услуги «Запись на обучение по дополнительной 
общеобразовательной программе» 

 

Проверка документов и регистрация заявле-

ния о предоставлении муниципальной  

услуги – не более 1 рабочего дня 

  Отказ в приеме доку-

ментов – не более 1  

рабочего дня 

  

Получение сведений посредством системы межведомственного электрон-

ного взаимодействия – не более 1 рабочего дня 

  

Рассмотрение документов и принятие предварительного решения –  

не более 1 рабочего дня 

  

Проведение индивидуального отбора (при необходимости) –  

не более 21 рабочего дня 

  

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници-

пальной услуги – не более 5 рабочих дней 

  

Выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги – 

не более 1 рабочего дня 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 6 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:19
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 6 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления «О внесении изменений в Административный 

регламент предоставления образовательными организациями, 

расположенными на территории муниципального образования город 

Пермь, подведомственными департаменту образования администрации 

города Перми, муниципальной услуги «Запись на обучение по 

дополнительной образовательной программе», утвержденный 

постановлением администрации города Перми от 28.07.2022 № 639» 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

образовательными организациями, расположенными на территории 

муниципального образования город Пермь, подведомственными 

департаменту образования администрации города Перми, муниципальной 

услуги «Запись на обучение по дополнительной образовательной 

программе», утвержденный постановлением администрации города Перми от 

28.07.2022 № 639» (далее – Проект) подготовлен с целью актуализации 

нормативной правовой базы администрации города Перми в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. № 277  

«О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса  

о предоставлении государственной и муниципальной услуги, заявления  

о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

а также результатов предоставления государственной или муниципальной 

услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг». 

Также Проектом предусмотрено сокращение срока предоставления 

муниципальной услуги с 45 до 30 рабочих дней при необходимости 

проведения вступительных (приемных) испытаний.  

Проект носит нормативный характер, требуется проведение 

антикоррупционной экспертизы в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 01.02.2010 № 24 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов  

в администрации города Перми, утвержденного постановлением 

администрации города Перми от 01 февраля 2010 г. № 24», а также проектов 

экспертизы административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг в соответствии с постановлением администрации города Перми  

от 30.12.2013 № 1270 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-597 от 12.04.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.04.2024 16:02
Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 7 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:20
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 7 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450184


и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг».  

С целью проведения антикоррупционной и независимой экспертиз 

проект был размещен с 02 апреля 2024 г. по 16 апреля 2024 г. на 

официальном сайте муниципального образования город Пермь в 

информационно-телекоммуникационной системе Интернет. 

Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило. 

Проект не является документом стратегического планирования, 

проведение общественного обсуждения не требуется. 

Проект не устанавливает новые и не изменяет предусмотренные ранее 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего воздействия 

в соответствии с постановлением администрации города Перми от 25.12.2015 

№ 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

Требуется направление Проекта в прокуратуру города Перми. 

Принятие данного Проекта не повлечет дополнительных расходов 

 из бюджета города Перми. 

 

 

Начальник департамента 

образования администрации 

города Перми                                                                                       О.С. Ершова 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-597 от 12.04.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 12.04.2024 16:02
Документ создан в электронной форме. № № 407 от 28.05.2024. Исполнитель: Исаева М.К.
Страница 8 из 8. Страница создана: 27.05.2024 09:20
Документ создан в электронной форме. № 059-29-18-90-2 от 03.06.2024. Исполнитель: Постановление-Пермь
Страница 8 из 8. Страница создана: 03.06.2024 11:06


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

